1-210/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Елец Липецкой области 29 августа 2019 года

Елецкий городской суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи Дмитриева А.М.,

при секретаре Шевалдиной М.С., 

с участием:

государственных обвинителей Полянских О.Н., Челядиновой Е.Е.,

подсудимых: ФИО9, ФИО10,

защитников - адвокатов: Виноградова А.Н., Горичева Д.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО9 ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в N..., зарегистрированного и проживающего в N..., гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, в браке не состоящего, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, содержащегося под стражей с 20.10.2018, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ;

ФИО10 ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в N..., зарегистрированного и проживающего в N..., гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, в браке не состоящего, не работающего, военнообязанного, ранее судимого:

- 23.04.2018 мировым судьей судебного участка №*** N... городского судебного района N... по ст. 264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 1 год 8 месяцев (наказание в виде обязательных работ отбыто 21.07.2018; наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами не отбыто, содержащегося под стражей с 20.10.2018,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

ФИО9 и ФИО10 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере

Преступления совершены в N... при следующих обстоятельствах.

В мае 2018 года ФИО9 познакомился с неустановленным лицом, находящимся за пределами Российской Федерации, от которого не позднее 10:53 15.09.2018, посредством мобильной связи, получил предложение осуществлять совместно незаконный сбыт наркотического средства – героин, за вознаграждение в виде предоставления наркотических средств для личного употребления. ФИО9 согласился, вступив тем самым с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение и последующий сбыт наркотических средств.

Далее, реализуя совместно с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее 11:00 27.09.2018 ФИО9, по указанию неустановленного лица, прибыл в неустановленное место на территории N..., где незаконно путем передачи посредствам тайниковой закладки получил, с целью дальнейшего совместного с неустановленным лицом сбыта, сверток со смесью, содержащей наркотические средства: 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, массой не менее 1,63 грамма. С момента приобретения наркотических средств до 11:00 27.09.2018 ФИО9, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, на автомобиле марки «Фольксваген» модели «Поло», государственный регистрационный номер «№***», находившемся под управлением Свидетель №4, который не был осведомлен о преступных намерениях, прибыв к дому, расположенному по адресу: N..., продолжая реализовывать совместный с неустановленным лиуцом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, осуществил тайниковую закладку, поместив сверток со смесью, содержащей наркотические средства: 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, массой не менее 1,63 грамма, в стене вышеуказанного дома, о чем сообщил неустановленному лицу.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) являются наркотическими средствами. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) данный размер (1, 63 грамма) является значительным. 

Вместе с тем, преступление было не доведено до конца по независящим от ФИО9 и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку 27.09.2018, в период с 11:10 по 11:30, в ходе проведения сотрудниками Управления МВД России по Липецкой области обследования участка местности, вблизи дома по адресу: N..., в нижней части второго оконного проема тыльной стороны указанного дома был обнаружен и изъят из незаконного оборота вышеуказанный полимерный сверток с порошкообразным веществом, массой 1,63 грамма, содержащий в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин. 

Кроме того, ФИО9, реализуя совместно с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и последующий сбыт наркотических средств, в неустановленное время, но не позднее 17:17 28.09.2018, находясь в N... посредством мобильной связи связался с ФИО10, с которым был ранее знаком, и договорился о встрече, в ходе которой оба договорились совместно с друг другом и неустановленным лицом осуществлять незаконный сбыт наркотического средства – героин, за вознаграждение в виде предоставления неустановленным лицом наркотических средств для личного употребления.

18.10.2018, не позднее 13:28 ФИО9, находясь в N..., получил от неустановленного лица посредством мобильной связи информацию о месте нахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством, о чем сообщил ФИО10 Реализуя совместно с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и последующий сбыт наркотического средства, не позднее 13:28 18.10.2018, ФИО9 и ФИО10, прибыли в N..., где в тайнике рядом с жилым домом, расположенным по адресу: N..., путем обезличенной передачи незаконно, забрали с целью дальнейшего совместного с неустановленным лицом сбыта, оставленный для них пакет со смесью, содержащей наркотические средства: 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин общей массой не менее 6,81 грамма.

Затем, в период с 13:28 18.10.2018 по 12:00 19.10.2018, ФИО9, следуя совместно с ФИО10 на автомобиле марки «Лада» модели «Калина», государственный регистрационный номер «В 369 КХ регион 190», находившемся под управлением Свидетель №7, неосведомленной об их преступных намерениях, незаконно перевезли приобретенные наркотические средства в N..., храня их при себе.

19.10.2018, в период с 12:00 по 13:10, ФИО9 совместно с ФИО10, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта наркотического средства, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, осуществили в целях дальнейшего сбыта тайниковые закладки наркотических средств, по адресам: N..., а также N....

Вместе с тем, преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО9, ФИО10, неустановленного лица обстоятельствам, так как в целях пресечения дальнейшей противоправной деятельности 19.10.2018 в 13:10 ФИО9 и ФИО10 были задержаны сотрудниками УФСБ России по Липецкой области, вблизи N... в N.... В ходе личного досмотра ФИО9, в ходе в его матерчатой сумке черного цвета был обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с порошкообразным веществом массой 1,66 грамма. В ходе личного досмотра ФИО10, в его матерчатой сумке черного цвета был обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с порошкообразным веществом массой 2,10 грамма. Кроме того, 20.10.2018 сотрудниками УФСБ России по Липецкой области в ходе проведение обследования участка местности вблизи дома по адресу: N... секции бетонного забора обнаружен и изъят из незаконного оборота полимерный сверток с порошкообразным веществом массой 1,62 грамма, в ходе проведения обследования участка местности вблизи дома по адресу: N..., внизу бетонной стены был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом массой 1,43 грамма, помещенный в бумажную упаковку. Обнаруженное у ФИО9, ФИО10, а также в ходе осмотров участков местности вещество общей массой 6,81 грамма содержит в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) являются наркотическими средствами. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) данный размер (6, 81 грамма) является крупным. 

В судебном заседании подсудимый ФИО9 виновным признал себя в полном объеме и показал следующее.

Брак распался из-за того, что жена не доверяла, приходил с работы поздно, выпивал часто, из-за этого разошлись. В мае месяце попал в больницу с кровотечением пищевода, в больницу им. Семашко. Перестал пить, месяц не пил, потом запил опять в марте. Попал с в реанимацию. С ФИО8 (ФИО10) познакомился, а то что, он употребляет наркотики, узнал в январе месяце 2017 года. ФИО9 зная, что ФИО10 употребляет наркотики, позвонил ему и спросил: «Как можно достать?». Вместе с ним уже договорились, покупать у Максима. ФИО9 ФИО10 позвонил и попросил достать наркотик, потому что боли были невозможные. Думал попробует, раз десять-пять и пройдёт. Стал употреблять. Доход был достаточный. ФИО8 не работал, на тот момент сдружились, до такой степени, что он жил у ФИО9 последнее время. ФИО10 добрый человек, сам нуждался в помощи. Стали с ним вместе употреблять, покупали с ним вместе, у таджика по имени Максим. Доза стала увеличиваться, в конце июля начале августа стал употреблять внутривенно. До этого делал в мышцу. Денег уже стало хватать мало. Стали с ФИО8 придумывать план, ну как наркоманы придумывают, обмануть, забрать наркотики. Тот создал персонаж на своём телефоне, а ФИО9 на своём. В сентябре месяце ФИО9 поступило сообщение на телефон: «Я вам наркотики, а вы должны положить». ФИО9 с ФИО10 вместе договорились. Пришло сообщение, где лежат наркотики и совершили данное преступление.

Клал наркотические средства по N... 27 сентября чтобы получить наркотик от таджика по имени ФИО8 Положил в проём дома N... наркотическое средство для того что бы кто-то другой взял, для того что бы сбыть, для людей г.Ельца.

19 октября, когда задержали, был в компании ФИО10 и Свидетель №1. На N... и N... пришли. Один сверток клал ФИО10, один ФИО9. Их положили для третьих лиц. 

После задержания ФИО9 было оказано содействие правоохранительным органам. По инициативе работников ФСБ начал переписку с Максимом, результатом которой послужило обнаружение тайника с наркотическим средством. 

В ходе предварительного следствия подсудимый показал следующее.

Примерно в мае 2018 года ему стал известен телефонный номер мужчины по имени «Максим», который занимается распространение героина. В период с мая по сентябрь 2018 года, связывался с мужчиной таджикской национальности по имени «Максим», у которого приобретал наркотическое средство героин для личного употребления. Связывался с «Максимом» используя принадлежащие мне абонентские номера №*** и №***, как посредством интернет приложения «WhatsApp», установленного на телефоне.

В середине сентября 2018 года, ФИО9 позвонил «Максим» и предложил бесплатно снабжать его наркотическими средствами для личного употребления, однако взамен предложил распространять наркотические средства на территории г. Елец Липецкой области, путем осуществления тайниковых закладок. ФИО9 нуждался в наркотиках, в связи с чем ответил согласием на поступившее предложение. Через некоторое время, в конце сентября 2018 года, вновь позвонил «Максим» и сообщил место на территории г. Елец, где находятся наркотические средства, которые необходимо разложить по другим тайникам. 

26.09.2018 ФИО9 прибыл в указанное «Максимом» место и лично забрал свертки с наркотическими средствами и хранил при себе. Часть из них употребил, а оставшийся сверток с наркотиками по указанию «Максима» должен был разместить в место, которое подходило для тайника. Для этого, утром 27.09.2018 примерно в 10 часов вызвал такси, на котором прибыл к дому №*** по N... и попросил водителя подождать. Далее, в задней части стены указанного дома разместил тайник с наркотическими средствами, предназначенными для сбыта неизвестным жителям г. Елец, о чем сообщил «Максиму». Поместив сверток с наркотиком в тайник, сфотографировал место закладки, затем посредствам интернет приложения «WhatsApp» отправил местонахождение наркотика с адресом дома «Максиму», после чего удалил фотографию со своего телефонного аппарата. После осуществления закладки свертка с наркотиком, убыл на такси по своим делам.

На следующий день после осуществления тайниковой закладки 27.09.2018 решил рассказать про сбыт наркотиков ФИО10, для чего посредством телефонной связи связался с ним и договорился о встрече, которая состоялась в г. Елец. На состоявшейся встрече рассказал ФИО10 о поступившем предложении «Максима» и они договорились заниматься сбытом наркотиков совместно. 

В середине октября 2018 года с ФИО9 связался «Максим» и сообщил, что через некоторое время будет необходимо забрать сверток с наркотическими средствами, которые будут находиться на территории N.... Получив информацию от «Максима» ФИО9 связался с ФИО10 и сообщил ему вышеуказанную информацию. 18.10.2018 примерно в 13 часов ФИО9 с ФИО10 прибыли к указанному Максимом месту, а именно к дому по адресу: N..., где в тайнике, оборудованном вблизи указанного дома, получили закладку с наркотическим средствами в количестве 4 свертков. После приобретения с ФИО10 разместили по 2 свертка в своих сумках и, храня их при себе вернулись в г. Елец. 18.10.2018 к дому ФИО9 прибыл Кунижев на автомобиле марки «Лада», который находился под управлением сожительницы ФИО10 – Свидетель №7. ФИО10 попросил ее отвезти их в N..., так как ФИО9 и ФИО10 лишены права управлять транспортными средствами. Свидетель №7 не была осведомлена об их преступных намерениях. Прибыв в N... попросили Свидетель №7 остановиться на расстоянии, которое не позволяло бы ей увидеть их действия, а после получения наркотиков и размещения в сумках вернулись в автомобиль и проследовали назад в г. Елец. 18.10.2018 с ФИО10 получили 4 свертка с наркотическими средствами. 

Утром 19.10.2018 ФИО9 созвонился с ФИО10 и договорился о встрече для распространения полученных наркотиков. Также связался с Свидетель №1, который также как и ФИО9 занимается прокладкой трубопровода, и договорился с ним о встрече для обсуждения рабочих вопросов. Примерно в 12:00 19.10.2018 ФИО9 встретился с Свидетель №1 вблизи дома по адресу: N..., после чего к ним подошел ФИО10 и они направились в сторону «Елецводоканала». Свидетель №1 не был осведомлен о преступных намерениях и следовал для обсуждения прокладки трубопровода. Примерно в 12:50 19.10.2018 ФИО9, ФИО10 и Свидетель №1 направились в сторону N..., где вблизи N... ФИО9 с ФИО10 осуществили в кустах закладку со свертком приобретенных 18.10.2018 наркотических средств, после чего проследовали далее. 

Затем, примерно в 13:05 19.10.2018 ФИО9 с ФИО10 разместили еще одну тайниковую закладку с наркотическими средствами, вблизи N.... 

После чего, 19.10.2018 примерно в 13:10 вблизи СОШ №*** N... ФИО9, ФИО10 и Свидетель №1 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов, которые представились, предъявили служебные удостоверения. Затем, в присутствии понятых объявили о проведении их личных досмотров, разъяснив права и обязанности всем лицам, участвовавшим в проведении досмотров.

В ходе личного досмотра ФИО9 в его сумке был обнаружен сверток с героином, сотрудниками правоохранительных органов была изъята банковская карта, 2 телефонных аппарата, а также сама сумка с личными вещами. По окончанию проведения личного досмотра ФИО9 расписался в протоколе и фототаблице, все соответствовало действительности. 

Сверток порошкообразного наркотического средства – героин, обнаруженный в ходе его личного досмотра был необходим ему для распространения на территории г. Елец, через тайник (т.№***

Указанные показания подсудимый подтвердил в полном объеме, пояснив, что давал их добровольно без какого-либо воздействия.

В судебном заседании подсудимый ФИО10 виновным признал себя в полном объеме, воспользовался положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации, отказавшись от дачи показаний. 

В ходе предварительного следствия подсудимый ФИО10 показал следующее.

С конца 2016 до момента задержания употреблял наркотическое средство - героин, путем введения внутривенных инъекций. С лета 2018 года стал приобретать героин для личного употребления у мужчины, общавшегося с азиатским акцентом речи, по имени «Максим», связываясь с ним посредствам интернет приложения «WhatsApp».

В конце сентября 2018 года позвонил ФИО9, которого ФИО10 знает более 2 лет по совместной работе в сфере прокладки трубопровода. Ему было известно, что ФИО9 с мая 2018, также как и ФИО10 употребляет наркотическое средство - героин. В ходе телефонного разговора ФИО9 предложил встретиться на территории г. Елец. Во время встречи ФИО9 рассказал о том, что занимается распространением наркотических средств совместно с «Максимом», за что получает от него наркотики для личного употребления. После чего они совместно решили заниматься с «Максимом» сбытом героина, осуществляя тайниковые закладки на территории N.... 

В середине 2018 года с ним связался ФИО9 и сообщил, что в скором времени будет необходимо забрать сверток с наркотическими средствами, которые будут находиться на территории N....

18.10.2018 примерно в 12 часов ФИО10 попросил свою девушку – Свидетель №7 отвезти их с ФИО9 в N..., сказав, что это необходимо для работы по прокладке трубопровода. Свидетель №7 не была осведомлена об их преступных намерениях.

Примерно в 13 часов 18.10.2018 они со Свидетель №7, на принадлежащем ей автомобиле марки «Лада» модели «Калина» гос. номер №*** регион №*** находившемся под ее управлением, прибыли к дому ФИО9, после чего отправились в N.... Прибыв в N... специально попросили Свидетель №7 остановить автомобиль таким образом, чтобы она не могла видеть местонахождения тайника, после чего вышли из автомобиля и пешком направились к указанному «Максимом» месту, которое располагалось вблизи N... в N.... В названном месте был оборудован тайник, откуда ФИО10 с ФИО9 получили 4 свертка с порошкообразным с героином, 2 из которых ФИО10 разместил в своей сумке, а 2 отдал ФИО9. Точное местонахождение тайника с наркотиком, вблизи N... в N... сообщил ФИО9, так как ему это стало известно от «Максима». Получив 18.10.2018 наркотические средства и разметив их по своим сумкам, ФИО10 с ФИО9 и Свидетель №7, вернулись в N....

Утром 19.10.2018, посредством телефонной связи с ФИО10 связался ФИО9, с которым они договорились о распространении полученных наркотиков.

Примерно в 12:00 19.10.2018 ФИО10 подошел к дому, расположенному по адресу: N..., где встретился с ФИО9 и ФИО11, который совместно с ними занимается прокладкой трубопровода в N... и не был осведомлен об их с ФИО9 преступных намерениях по распространению наркотиков. Затем, они отправились в сторону «Елецводоканала», после чего примерно в 12:50 прибыли к N..., и подошли с ФИО9 к траве, растущей возле забора напротив N..., где ФИО9 поместил сверток с наркотическим средством героин, затем вернулись на дорогу, где их нагнал отстававший Свидетель №1. 

Затем, примерно в 13:05 19.10.2018 ФИО10 с ФИО9 разместили еще одну тайниковую закладку с наркотическими средствами, вблизи N.... 

Через пять минут после осуществления второй тайниковой закладки ФИО10, ФИО9 и Свидетель №1 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов, которые представились, предъявили служебные удостоверения. Затем их развели по разным сторонам, и в присутствии понятых объявили о проведении личных досмотров, разъяснив права и обязанности всем лицам, участвовавшим в проведении досмотров. В ходе личного досмотра ФИО10 в его сумке был обнаружен и изъят сверток с героином. Помимо этого были также изъята сумка, в которой находился указанный сверток, и телефонный аппарат. По окончанию проведения личного досмотра ФИО10 расписался в протоколе и фототаблице, все соответствовало действительности. 

Сверток порошкообразного наркотического средства – героин, обнаруженный в ходе его личного досмотра был необходим для распространения на территории г. Елец, через тайник (т. 2№***).

Помимо признательных показаний подсудимых их виновность подтверждается следующими доказательствами.

Покушение на сбыт наркотического средства в значительном размере группой лиц по предварительному сговору (ФИО9 и неустановленное лицо)

Свидетель ФИО4 показал следующее.

Работает в УНК УМВД России по Липецкой области в должности старшего оперуполномоченного.

В сентябре 2018 в управление поступила оперативная информация о том что, на территории Липецкой области неустановленное лицо, предположительно находящееся за пределами РФ, осуществляет сбыт наркотического средства - героин бесконтактным способом, с помощью тайников и закладок. Лица, которые хотят приобрести, связываются посредством сотовых телефонов, с так называемыми диспетчерами, также бесконтактно переводят денежные средства с целью приобретения денежных средств, после получения денежных средств, ему сообщают адреса, с местом нахождения закладки с наркотическим средством. Потребитель берёт данную закладку и таким образом приобретает наркотическое средство. 

26.09.2018 вечером, ФИО4 и оперуполномоченному ФИО5 было поручено провести оперативно-розыскное мероприятие на территории N.... в отношении ФИО9 и ФИО10, которые зарегистрированы и проживают на территории г.Ельца. 27 сентября в первой половине дня ФИО4 и ФИО5 прибыли по адресу: N..., по адресу проживания ФИО9 и под наблюдение был взят его подъезд. В ходе наблюдения, спустя некоторое время был установлен визуальный контакт, увидели гражданина ФИО10 который подошел к подъезду. Через промежуток времени подъехал автомобиль такси Фольксваген тёмного цвета и из подъезда вышел ФИО9. ФИО9 и ФИО10 сели на пассажирские сиденья и начали осуществлять движение по г.Ельцу. ФИО4 и ФИО5 следовали за ними на безопасном расстоянии. ФИО9 и ФИО10 проследовали к N..., вышли из автомобиля и проследовали за угол дома с левой стороны. ФИО10 остался на углу дома - проводил наблюдение, а ФИО9 проследовал за угол дома с обратной стороны и в одном из оконных проёмов начал осуществлять манипуляции, после этого сфотографировал данный оконный проём на сотовый телефон и пошёл к ФИО10 ожидавшего его и при этом делая какие-то манипуляции в телефоне. После этого они сели в автомобиль такси, ожидавший их и поехали дальше. ФИО4 с ФИО5 было прекращено наблюдение. Было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие исследовать местность, с целью обнаружения тайника, закладки. ФИО5 остался наблюдать за местностью, ФИО4 последовал за представителями общественности, в присутствии которых уже начали непосредственно обследовать данную территорию. В ходе обследования участка стены дома, заложенных оконных проёмов был обнаружен полимерный свёрток. Упаковали данный свёрток в полиэтиленовый пакет, опечатали, расписались все представители общественности и был составлен акт. После чего данная смесь была направлена на исследование, в результате чего было установлено, что она содержит наркотическое вещество - героин.

В ходе предварительного следствия свидетель показал следующее.

Является ст. оперуполномоченным по особо важным делам УНК УМВД России по Липецкой области.

В сентябре 2018 года получена оперативная информация, свидетельствующая о том, что граждане РФ ФИО9 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО10 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совместно с неустановленным гражданином Республики Таджикистан, причастны к незаконному сбыту наркотических средств на территории Липецкой области. Вечером 26.09.2018 ФИО4 и ст. оперуполномоченным УНК УМВД России по Липецкой области ФИО5 была получена оперативная информация о том, что ФИО9 и Кунижев намереваются сбыть на территории г. Елец наркотическое средство - героин, посредством осуществления тайниковой закладки. 

27.09.2018 в период с 10:00 до 11:10 ФИО4, совместно с ФИО5, на основании постановления о проведении ОРМ «Наблюдение», было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО9 и ФИО10 в районе N... и N... в N.... В 10:36 к дому, расположенному по адресу: N... подъехал автомобиль марки «Фольксваген» модели «Поло», государственный регистрационный знак №***, за рулем которого находился мужчина. Примерно в это же время к указанному дому прибыл ФИО10, а через несколько минут из подъезда вышел ФИО9, они заняли пассажирские места в прибывшем вышеназванном автомобиле, на котором улицами города проследовали в дому, расположенному по адресу: N.... Прибыв в указанное место, ФИО9 и ФИО10 вышли из автомобиля, который продолжил оставаться на месте. ФИО9 направился за N..., а ФИО10 остановился на углу дома. Далее, ФИО9, зайдя за угол указанного дома, проследовал к его стене, после чего положил в оконный пролет заложенный кирпичами и заделанный металлическими решетками, какой-то предмет, а затем произвел фотографирование указанного места. После этого ФИО9 направился в сторону угла дома, держа в руках свой телефонный аппарат, выполняя при этом какие-то команды в нем, после чего встретился с ФИО10 и они вновь заняли пассажирские места в автомобиле, на котором прибыли. Заняв пассажирские места в автомобиле, указанное транспортное средство направилось в сторону проезжей части N... в 11:00, после чего наблюдение за ФИО9 и ФИО10 было прекращено. В период с 11:00 до 11:10 ФИО5 продолжил наблюдение за местом, куда ФИО9 поместил предмет, а ФИО4 обратился к Свидетель №3 и ФИО7 проходившим мимо, предложив им выступить в роли понятых, на что те согласились. ФИО4 с Свидетель №3 и Свидетель №2 проследовали к ФИО5 проводившему наблюдение за местом, куда ФИО9 поместил предмет и, остановившись ФИО4 объявил участвующим лицам о начале проведения ОРМ «Обследование участка местности» в целях отыскания наркотических средств провел, вблизи N..., дополнительно разъяснив Свидетель №3 и Свидетель №2 их права, обязанности и ответственность. Кроме того, уведомил участвующих лиц о применении в ходе проведения ОРМ технических средств, а именно камеры телефонного аппарата «IPhone». В ходе проведения данного ОРМ по адресу: N..., в нижней части задней стены дома, во втором оконном проеме, заложенном кирпичом, был обнаружен полимерный сверток с порошкообразным веществом, который был упакован в бумажный конверт, на котором сделана пояснительная надпись. Упаковка конверта была заверена подписями участвующих лиц и оттиском печати «Для пакетов №*** УМВД России по N...». Обнаруженное вещество, оставленное 27.09.2018 ФИО9 в заложенном кирпичами оконном проеме жилого дома по вышеназванному адресу, было направлено на исследование, и в соответствии со справкой об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №*** ЭКЦ УМВД России по N... содержит в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, массой 1,63 грамма. 

ФИО10 совместно с ФИО9 в размещении 27.09.2018 свертка с героином в заложенном кирпичом окне N... в N... не участвовал, а остановился вблизи угла указанного дома и ждал ФИО9 (т. №***).

В судебном заседании указанные показания свидетель подтвердил в полном объеме.

Свидетель ФИО5 в ходе предварительного следствия (т.№***) и в судебном заседании по факту проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО9 и ФИО10 27.09.2018 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 

Свидетель Свидетель №3 показал следующее.

27.09.2018 принимал участие в оперативно-розыскных мероприятиях. Подошёл незнакомый мужчина, представился ФИО4 и предложил поучаствовать в ОРМ, Свидетель №3 согласился. Подошли к N.... Там стоял мужчина, он так же представился сотрудником полиции и показал удостоверение. ФИО5 его фамилия. Был еще один представитель общественности, ранее не знакомый Свидетель №3, его звали Свидетель №2. Права, как понятым им разъяснили вместе. Подошли к углу дома, ФИО4 начал осматривать местность. Подойдя ко второму окну заложенного кирпичом, он нашёл свёрток, продемонстрировал им его и положил в пакет, составил акт, где все расписались. ФИО4 нашёл свёрток в прозрачном пакете, он был немного перемотан скотчем. Составил протокол, все расписались, потом расписались на записке, он достал печать, поставил и всё. Протокол читал, содержание протокола соответствовало тому, что было. ФИО4 фотографировал. 

Свидетель Свидетель №2 о своем участии в качестве представителя общественности при обследовании участков местности 27.09.2018 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3 (т. №***). 

Свидетель Свидетель №4 показал следующее.

Занимается частным извозом на автомобиле «Фольксваген Поло» №***. 27.09.2018 примерно в 10:20 ему поступил заказ на поездку. На N... он прибыл примерно в 10:30. Там к нему в автомобиль сели двое мужчин возрастом 25-30 лет, откуда он привез их к N.... Один из пассажиров попросил некоторое время подождать их, после чего оба мужчины вышли из автомобиля. Один из них направился за угол дома, а второй остановился вблизи угла N... ожидал. Примерно через 10 минут ушедший за угол дома мужчина вернулся, они сели на пассажирские места в автомобиле и он отвез их на N... (т. №***).

Из рапорта на имя начальника УМВД России по Липецкой области следует, что 27.09.2018, около 11:00 ФИО9, совместно с ФИО10 оборудовали по адресу: N... тайник-закладку с веществом, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) общей массой 1, 63 грамма (т. №***).

Постановлением от 31.10.2018 результаты ОРД представлены следователю (т.№***).

Из рапорта на имя начальника УНК УМВД России по N... следует, что в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО9 и ФИО10 установлено, что указанные лица проследовали на N..., а затем на N... в N..., где ФИО9 И Кунижев направлись за N... по вышеуказанной улице. ФИО10 остановился на углу дома, ФИО9 зайдя за дом, положил во второй справа налево оконный пролет, заложенный кирпичами и заделанный решеткой, какой-то предмет, после чего сфотографировал данное место и направился к ФИО10, делая в это время что-то в телефоне (т.№***).

Из акта обследования участков местности от 27.09.2018 и фототаблицы к нему следует, что в ходе обследования N... между кирпичей, во втором заложенном кирпичами оконном проеме нижней части тыльной стороны дома был обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с веществом (т. №***

Из справки об исследовании ЭКЦ УМВД России по Липецкой области от 27.09.2018 №*** следует, что представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 1,63 грамма (т. №***

Из протокола проверки показаний на месте от 25.01.2019 и фототаблицы к нему следует, что ФИО9 указывая на оконный проем, заложенный кирпичами и металлической решеткой, которые расположены в нижней части стены N... в N... пояснил, что в данном месте между кирпичами второго окна от угла дома разместил сверток из полимерного материала с находящимся внутри наркотическим средством – героин для дальнейшего сбыта наркотически зависимым людям на территории N... (т.№***). 

Из заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Липецкой области от 31.01.2019 №*** следует, что вещество массой 1,61 грамма (изъято в ходе обследования участка местности вблизи N... в N...) является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (т. №***).

Покушение на сбыт наркотического средства в крупном размере группой лиц по предварительному сговору (ФИО9, ФИО10 и неустановленное лицо)

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показал следующее.

Состоит в должности ст. оперуполномоченного по особо важным делам Управления ФСБ России по Липецкой области.

Подсудимые попали к ним поле зрения в конце лета, начале осени, как лица причастные к незаконному обороту наркотических средств, в частности героина.

На территории Липецкой области действует преступная группа - международная, по незаконному обороту наркотических средств, бесконтактным путем. Лицо таджикской национальности находится за границей, фактически в Таджикистане, лицо в регионе известное под именем Максим. Данное лицо искало людей в частности из выходцев региона и других людей для сбыта наркотиков. Данное лицо для розничного сбыта закладок подыскало ФИО9 и ФИО10. Он давал несколько закладок, в районе Ельца. После чего ФИО9 и ФИО10 раскладывали наркотики более мелкими партиями и информировали Максима путём передачи информации месседжере «Ватсап». После чего Максим осуществлял сбыт наркотических средств уже наркозависимым лицам. Основная деятельность ФИО9 и ФИО10 розничный сбыт наркотиков. В ходе ОРМ установлены ещё лица причастные к незаконному обороту наркотических средств, которые выполняли функции курьеров, поставляли наркотические вещества в регион. В середине октября было установлено, что ФИО9 и ФИО10 осуществляли сбыт наркотиков. Было установлено несколько адресов с закладками, которые они сделали. В районе N... и в районе N.... После чего 19 октября в этот же день они были задержаны, и в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято у данных лиц два свёртка наркотических средств, героин в особо крупном размере, в сумке у каждого находились наркотические вещества. Кроме того в дальнейшем были изъяты закладки которые были разложены по N....

В отношении подсудимых проводились - наблюдение, прослушивали телефонные переговоры. В дальнейшем проводились ОРМ с участием ФИО9, на что он дал своё согласие.

18-19 октября проводились ОРМ, в тот день, когда они вышли из дома по N... 11-12 часов дня. С ними был ещё один человек, они вышли из дома и пошли пешком в сторону водоканала, они зашли в кусты и употребили наркотики. После этого они пошли в сторону N..., там был обнаружен тайник, и в районе N... и было принято решение их задержать. До этого дня проводилось ОРМ, были такие же маршруты. На N... была брошена пачка сигарет, как потом установили, это была сделана закладка, тоже самое на N... закладок которые они разложили, было принято решение установить за ними наблюдение по адресам, но иные лица не были установлены. 

На стадии возбуждения дела, и в дальнейшем они оба содействовали следствию, все пояснили, давали признательные показания.

ФИО9 предложили содействие в плане выявления других лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств. Было организовано мероприятие следственный эксперимент, ФИО9 дал на это согласие. В конечном итоге был обнаружен тайник расположенный по адресу N..., которые в дальнейшем были изъяты около 30 грамм, среднеоптовая партия реализованная курьерами другого региона в конечном итоге благодаря действиям ФИО9 в том числе удалось задержать курьеров, у которых в конечном итоге было около одного килограмма. Это было в конце октября, также возбудили уголовное дело в отношении этих граждан.

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО3 показал следующее.

Является ст. оперуполномоченным по особо важным делам Управления ФСБ России по Липецкой области. 

В сентябре 2018 года получена оперативная информация о том, что граждане РФ ФИО9 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО10 ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающие в N..., совместно с неустановленными лицами, причастны к незаконному сбыту на территории N... наркотических средств в крупном размере.

Утром 19.10.2018 была получена информация о том, что ФИО9 и ФИО10, намереваются сбыть на территории N... наркотическое средство героин путем обезличенной передачи неопределенному кругу лиц через тайниковые закладки. 

19.10.2018, примерно в 12:00 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» установлено местонахождение ФИО9 и ФИО10 вблизи дома, расположенного по адресу: N..., совместно с которыми находился уроженец N... Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Вышеназванные лица, проследовали в район N..., где в 13:01 остановились напротив N.... В указанное время ФИО9 и ФИО10 подошли к металлическому забору, расположенному напротив указанного дома и стали производить манипуляции руками, при этом Свидетель №1 находился на расстоянии примерно 10-15 метров от них. Затем, ФИО9, ФИО10 и нагнавший их Свидетель №1 проследовали на N... и выдвинулись по направлению к N.... В 13:07 ФИО9 и ФИО10, следовавшие впереди, остановились у стены N... и вновь стали производить манипуляции руками, после чего продолжили движение совместно с отстававшим от них Свидетель №1 В 13:10 ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, ФИО10 и следовавший с ними Свидетель №1 были задержаны сотрудниками УФСБ России по N... при поддержке сотрудников специального подразделения УМВД России по N..., вблизи N... в N... для проведения личных досмотров. В этот же день в период с 13:13 до 16:41 вблизи жилого дома, расположенного по адресу: N..., были произведены личные досмотры ФИО9, ФИО10 и Свидетель №1. ФИО12 обратился к двум ранее незнакомым молодым людям – Свидетель №5 и Свидетель №6, которым предложил принять участие в качестве понятых при проведении личных досмотров ФИО9, ФИО10 и Свидетель №1. Те согласились. Перед личными досмотрами ФИО12 представился, предъявил свое служебное удостоверение, понятым, ФИО9, ФИО10 и Свидетель №1 были разъяснены права, обязанности и ответственность, предусмотренные законодательством Российской Федерации. Досматриваемым лицам разъяснено право не свидетельствовать против себя самого и близких родственников, а также право на участие защитника. На предложение выдать предметы и вещества, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен или ограничен ФИО9, ФИО10 и следовавший с ними Свидетель №1 ответили отказом, заявив, что данные предметы и вещества у них отсутствуют. В ходе личного досмотра Свидетель №1 никаких запрещенных к обороту предметов и веществ обнаружено не было, и после получения объяснений Свидетель №1 убыл в неизвестном направлении. В ходе личных досмотров ФИО9 и ФИО10 в матерчатой сумке ФИО9 был обнаружен и изъят 1 полимерный сверток белого цвета с порошкообразным веществом, а в матерчатой сумке ФИО10 обнаружен и изъят аналогичный полимерный сверток белого цвета с веществом. Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО9, в его матерчатой сумке, была обнаружена и изъята банковская карта, которая по окончанию досмотра была упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была оклеена и опечатана с подписями участвующих лиц. В карманах спортивной кофты ФИО9 были обнаружены и изъяты 2 телефонных аппарата марки «IPhone» и «LG», которые также были помещены в полимерные пакеты и упакованы аналогичным образом. Сумка ФИО9, в которой был обнаружен сверток с веществом и банковской картой, также была упакована и опечатана. В ходе личного досмотра ФИО10 в правом кармане его спортивных штанов был обнаружен и изъят 1 телефонный аппарат марки «Honor», который был помещен в черный полимерный пакет, горловина которого была оклеена и опечатана с подписями участвующих лиц. Сумка ФИО10, в которой был обнаружен сверток с веществом, была упакована в черный полимерный пакет и опечатана аналогичным способом.

Изъятые в ходе личных досмотров ФИО9 и ФИО10 свертки с порошкообразным веществом были упакованы в 2 прозрачных полимерных пакета, горловины которых были опечатан и оклеены листом бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттисками печати «Федеральная служба безопасности. Управление по Липецкой области», после чего направлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по Липецкой области. 

В ходе проведения личных досмотров ФИО9 и ФИО10 производилось фотографирование задержанных, изъятых при них предметов и последующая их упаковка, после чего были составлены фототаблицы, приложенные к протоколам, в которых участвующие лица поставили свои подписи.

В соответствии со справками об исследовании от 19.10.2018 №№*** и 2044 экспертно-криминалистического центра УМВД России по N..., изъятые в ходе личных досмотров ФИО9 и ФИО10 порошкообразные вещества содержат в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, общей массой 3,76 грамма (1,66 грамма вещество, изъятое в сумке ФИО9, 2,10 грамма вещество, изъятое в сумке ФИО10).

20.10.2018 в период с 10:10 по 10:50 были проведены обследования участков местности, вблизи домов по адресам: N.... Для проведения обследований участков местности в качестве понятых были привлечены ранее незнакомые ФИО20 и ФИО21, которые согласились участвовать в качестве понятых. Перед началом проведения указанных мероприятий понятым были разъяснены права, обязанности и ответственность, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе обследования участка местности по адресу: N..., в секции бетонного забора был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом, а входе обследования участка местности по адресу: N... внизу бетонной стены был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом, помещенный в бумажную упаковку.

Изъятые в ходе обследований участков местности свертки с порошкообразным веществом были упакованы в 2 прозрачных полимерных пакета, горловины которых были опечатаны и оклеены листом бумаги с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттисками печати «Федеральная служба безопасности. Управление по Липецкой области», после чего направлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по Липецкой области.

В соответствии со справками об исследовании от 22.10.2018 №*** и №***, изъятые в ходе обследований участков местности порошкообразные вещества содержат в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, общей массой 3,05 грамма (1,62 грамма вещество, изъятое в ходе обследования участка местности вблизи N...,43 грамма вещество, изъятое в ходе обследования участка местности вблизи N...).

Кроме того, 19.10.2018 ФИО9 было предложено принять участие в ОРМ «Оперативный эксперимент», направленном на изобличении неустановленных следствием лиц, осуществлявших сбыт наркотических средств на территории N.... ФИО9 ответил согласием, после чего, в результате проведенной легендированной переписки в интернет-мессенджере «WhatsApp» под оперативным контролем сотрудников УФСБ России по Липецкой области получил от неустановленного следствием лица информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, расположенного вблизи дома по адресу: N....

20.10.2018 с участием ФИО9 было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружении, участков мест и транспортных средств» вблизи дома по указанному адресу, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с наркотическими средствами 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, общей массой 50,92 грамма (т. №***).

Указанные показания свидетель подтвердил в полном объеме.

В судебном заседании свидетель Свидетель №3 показал следующее.

20.10.2018 возвращался из детской поликлиники, шёл по N.... К нему подошёл мужчина, представился работником ФСБ ФИО3. Предложил поучаствовать в мероприятии, на что Свидетель №3 согласился. В мероприятиях по изъятию наркотических средств. С ним был мужчина, звали его ФИО13, он так же был понятой, они согласились поучаствовать в данных мероприятиях, после чего им зачитали права. Проследовали к дому №*** по N.... Там стоял бетонный забор. ФИО3 нашёл пакет в траве за забором, продемонстрировал его, сфотографировал. Это был маленький пакетик завёрнутый скотчем. В нем было вещество бело-серого цвета. ФИО3 продемонстрировал, упаковал, составил протокол. Протокол Свидетель №3 читал, и его подписывал. 

По окончанию мероприятий ФИО3 предложил поучаствовать ещё, на соседней улице. Проследовали на N..., также всё зачитал и начались мероприятия. Нашёл пачку в траве. Он её поднял, там оказался свёрток. Он также поместил его в пакет, составил необходимые документы, сфотографировал, все везде снова расписались. Протокол читал. Всё соответствовало действительности.

Свидетель ФИО21 по факту своего участия в качестве представителя общественности 20.10.2018 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3 как в ходе судебного заседания, так и в ходе предварительного следствия (т. №***). 

Свидетель ФИО22 показал следующее.

19.10.2018 в 13:10 проходил по N.... В указанное время его окликнул мужчина. Подойдя, тот представился сотрудником УФСБ России по N... и предъявил служебное удостоверение, в соответствии с которым являлся оперуполномоченным ФИО3. ФИО3 предложил ФИО6 принять участие в качестве представителя общественности при производстве личных досмотров. ФИО6 ответил согласием и проследовал за ФИО3. Остановились вблизи N..., где находилась небольшая группа людей. ФИО3 пояснил, что собравшиеся люди являются сотрудниками Управления ФСБ России по N..., кроме них был второй понятой Свидетель №5 и трое молодых людей. ФИО3 попросил поочередно представиться остановленных молодых людей. Они поочередно представились ФИО9 ФИО1 ФИО10 ФИО2 и Свидетель №1. ФИО3 объявил о начале проведения личного досмотра ФИО9 в присутствии понятых. ФИО6 с Свидетель №5 были разъяснены права понятых, а ФИО9 разъяснено право не свидетельствовать против себя самого, своих близких родственников, а также право на участие защитника, от которого тот отказался. Перед началом личного досмотра ФИО9 было предложено выдать запрещенные к обороту в РФ предметы и вещества, на что тот ответил, что не имеет при себе ничего запрещенного к свободному обороту в РФ. В ходе личного досмотра ФИО9, в его черной наплечной сумке, которая находилась при нем, был обнаружен сверток белой бумаги с веществом и банковская карта ПАО «СБЕРБАНК». Обнаруженный сверток с веществом был изъят оперработником и упакован в прозрачный полимерный пакет типа - «файл», клапан которого был герметично оклеен клейкой лентой с листом бумаги, на котором расписались участвующие лица, банковская карта также изъята и помещена в прозрачный полимерный пакет типа - «файл», горловина которого оклеена и опечатана указанным выше способом. Черная сумка ФИО9, в которой был обнаружен сверток с веществом, была также изъята оперработником и упакована в полимерный пакет черного цвета. В карманах спортивной кофты ФИО9 было обнаружено и изъято 2 телефонных аппарата, каждый из которых был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина каждого из которых была оклеена указанным выше способом. После чего ФИО12 был составлен протокол и фототаблица. В протоколе все соответствовало действительности, и ФИО14 его подписал.

После проведения личного досмотра ФИО9 примерно в 14:00 ФИО3 объявил о начале проведения личного досмотра ФИО10 в присутствии Свидетель №5 и ФИО85. Им повторно были разъяснены права понятых, а ФИО10 было разъяснено право не свидетельствовать против себя самого, своих близких родственников, а также право на участие защитника, от которого тот отказался. Перед началом личного досмотра ФИО10 было предложено выдать запрещенные к обороту в РФ вещества, на что тот отвтил, что ничего запрещенного при себе не имеет. 

В ходе личного досмотра ФИО10 в его черной наплечной сумке, был обнаружен сверток белой бумаги с веществом, который был изъят оперработником и упакован в прозрачный полимерный пакет типа - «файл», клапан которого был герметично оклеен клейкой лентой с листом бумаги, на котором расписались участвующие лица. Черная сумка ФИО10, в которой был обнаружен сверток с веществом, была также изъята и упакована аналогичным образом в полимерный пакет черного цвета. В ходе дальнейшего личного досмотра ФИО10 в правом кармане его спортивной кофты был обнаружен и изъят телефонный аппарат черного цвета, который был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина каждого из которых была оклеена указанным выше способом. ФИО3 также был составлен протокол и фототаблица к нему. В протоколе все соответствовало действительности и ФИО6 с Свидетель №5 и досматриваемым ФИО10 расписались (т. №***).

Свидетель Свидетель №5 по факту своего участия в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО9, ФИО10, Свидетель №1 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО22 (т. №***).

Свидетель Свидетель №1 показал следующее.

Познакомился с ФИО9 в 2008 году и состоит с ним в дружеских отношениях. С 2015 по 2016 осуществлял с ФИО9 трудовую деятельность, за что получал от ФИО9 денежное вознаграждение. С лета 2018 с ФИО9 осуществлял прокладку водоканала на территории г. Елец. От знакомых ему известно, что ФИО9 употребляет героин. Ему также известен знакомый ФИО9 – ФИО10. 

Утром 19.10.2018 с ним связался ФИО9 предложив встретиться в районе N.... Свидетель №1 встретился с ФИО9, после чего к ним подошел ФИО10. Они проследовали в сторону «Елецводоканал», куда ФИО9 убыл примерно на 10 минут для подписания рабочих документов. По возвращению ФИО9 они проследовали по N.... 

Примерно в 13 часов 19.10.2018 на N... они были задержаны сотрудниками правоохранительных органов для проведения личных досмотров. Через некоторое время к нему подошел сотрудник УФСБ России по Липецкой области в сопровождении представителей общественности, после чего, разъяснив права участвующих лиц, объявил о проведении его личного досмотра. Перед началом проведения досмотра ему было предложено выдать предметы, запрещенные к обороту на территории РФ, на что тот пояснил об отсутствии при нем чего-либо запрещенного. В ходе личного досмотра запрещенных к обороту предметов и веществ обнаружено не было, у него ничего не изымалось, после чего он расписался в протоколе с фототаблицей и был отпущен (т. №***).

Свидетель Свидетель №7 показала следующее.

Проживает с ФИО10, с которым знакома с 2013 года. ФИО9 занимался прокладкой трубопровода и установкой счетчиков водоснабжения и поддерживал с ФИО10. Примерно в 2016 году она стала замечать изменение поведения ФИО10, который признался ей, что употребляет наркотическое средство – героин. В апреле 2018 года она приобрела в собственность автомобиль марки «Лада» модели «Калина» государственный регистрационный знак №*** 

В середине октября 2018 года по просьбе ФИО10 подвозила его и ФИО9 в N.... По прибытию в N... остановила автомобиль в месте указанном ФИО9 и ФИО10, после чего они вышли и на некоторое время пропали из ее поля зрения. По их возвращению они направились обратно в N..., при этом никаких посторонних предметов она не заметила, у ФИО9 и ФИО10 всегда при себе были наплечные сумки (т. №***

Из рапорта на имя начальника УФСБ России по Липецкой области следует, что в период с 15 сентября по 19 октября 2018 ФИО9 и ФИО10, действуя в интересах и по указанию организатора этнической преступной группы, незаконно осуществляли на территории г. Ельца розничную реализацию наркотического средства - героин бесконтактным способом. 

19.10.2018 ФИО9 и ФИО10 действуя по указанию и в интересах неустановленного лица, в период с 12:00 по 13:05 осуществили в целях сбыта закладку наркотического средства – героин в тайники, оборудованные в районе N... в N... и N... в N.... В целях пресечения дальнейшей противлправной деятельности в это же день, около 13.:10, рядом с домом №*** по N... в N... ФИО9 и ФИО10 были задержаны. При их личном досмотре у них было обнаружены и изъяты полимерные свертки с веществом. Вещество, находящееся в свертках, является в смесью, содержащей в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) общей массой 3, 76 грамма (т.№***

Постановлениями от 20.10.2018, 08.11.2018 результаты ОРД предоставлены следователю (т. №***).

Из протокола личного досмотра от 19.10.2018 и фототаблицы к нему следует, что в присутствии понятых в наплечной сумке ФИО9 обнаружены и изъяты: сверток с веществом в белой упаковке, 2 телефонных аппарата, матерчатая сумка с содержимым, банковская карта на имя ФИО9 (т. №***).

Из справки об исследовании ЭКЦ УМВД России по Липецкой области от 19.10.2018 №*** следует, что представленное на исследование вещество (изъятое у ФИО9), является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 1,66 грамма (т. №***).

Из протокола личного досмотра от 19.10.2018 и фототаблицы к нему следует, что в наплечной сумке ФИО10 обнаружен и изъят сверток с веществом в белой упаковке. В ходе досмотра были изъяты: телефонный аппарат и сумка ФИО10 с содержимым (т.№***).

Из справки об исследовании ЭКЦ УМВД России по Липецкой области от 19.10. октября 2018 года №*** следует, что представленное на исследование вещество (изъятое у ФИО10), является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 2,10 грамма (т. №***).

Из протокола обследования участков местности от 20.10.2018 и фототаблицы к нему следует, что вблизи бетонного забора и второй секции железных ворот, находящихся напротив дома по адресу: N..., обнаружен и изъят сверток с веществом, упакованный в белую полимерную пленку (т. №***).

Из справки об исследовании ЭКЦ УМВД России по Липецкой области от 22.10.2018 №*** следует, что представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 1,62 грамма (т. №***

Из протокола обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему следует, что вблизи стены дома по адресу: N..., обнаружен и изъят сверток с веществом, упакованный в белую полимерную пленку, помещенный в пачку из-под сигарет (т. №***

Из справки об исследовании ЭКЦ УМВД России по Липецкой области от 22.10.2018 №*** следует, что представленное на исследование вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 1,43 грамма (т. №***).

Из протокола явки с повинной следует, что 20.10.2018 ФИО9 добровольно сообщил, что 19.10.2018 он, совместно с ФИО10 намеревался сбыть героин на территории N..., для чего они осуществили две закладки с героином в тайники по N... и N... того, при них находились два свертка с героином для дальнейших закладок. Свертки были получены ФИО9 совместно с ФИО10 от мужчины по имени Максим. За данную работу Максим разрешал им оставлять часть наркотика (т.№***

Из протокола проверки показаний на месте от 25.01.2019 и фототаблицы к нему следует, что ФИО9 указывая на участок местности вблизи N... пояснил, что 19.10.2018 поместил в указанном месте, совместно с ФИО10, сверток с наркотическим средством – героин. Кроме того ФИО9 указал на участок местности, расположенный напротив N... в N..., пояснив, что в данное место он, совместно с ФИО10, также поместили сверток с наркотическим средством – героин. Наркотические средства были размещены для дальнейшего сбыта наркотически зависимым людям на территории N... (т.№***). 

Из протокола проверки показаний на месте от 25.01.2019 и фототаблицы к нему следует, что ФИО9 указывая на участок местности расположенный вблизи N..., находящийся в 15 метрах от адресной таблички пояснил, что там им совместно с ФИО10 был получен сверток с наркотическим средством – героин в количестве 4 свертков, для распространения на территории N... (т.№***). 

Из протокола явки с повинной от 20.10.2018 следует, что ФИО10 добровольно сообщил о том, что он, совместно с ФИО9, 19.10.2018 планировал сбыть героин на территории N... путем производства закладок на N... у каждого находилось по свертку с героином для осуществления дальнейших закладок (т.№***).

Из протокола проверки показаний на месте от 14.03.2019 и фототаблицы к нему следует, что ФИО10 указал на участок местности вблизи N... пояснив, что 19.10.2018 поместили в указанном месте, совместно с ФИО9, сверток с наркотическим средством – героин. Кроме того ФИО10 указал на участок местности, расположенный напротив N... в N..., пояснив, что в данное место им, совместно с ФИО9, был размещен сверток с наркотическим средством – героин. Наркотические средства были размещены для дальнейшего сбыта наркотически зависимым людям на территории N... (т.№***

Из протокола проверки показаний на месте от 14.03.2019 и фототаблицы к нему следует, что ФИО10 указывая на участок местности расположенный вблизи N..., находящийся в 15 метрах от адресной таблички пояснил, что там находилась закладка наркотиков, полученная 18.10.2018 им совместно с ФИО9 в количестве 4 свертков, для распространения на территории г. Ельца. 2 свертка были помещены в тайники 19.10.2018, 2 свертка находились при них и были изъяты сотрудниками правоохранительных органов (т.№***). 

Из заключения эксперта от 19.11.2018 №*** следует, что в представленных порошкообразных веществах (объекты №№*** изъятые в ходе личного досмотра ФИО9, ФИО10 и обнаруженные в ходе обследования участков местности по N... и N... в N...) обнаружены наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). 

Масса смеси составила 6,73 грамма (объект №*** – 1,64 грамма, объект №*** – 2,08 грамма, объект №*** – 1,41 грамма, объект №*** – 1,60 грамма) (т. 3, л.д. 73-76).

Свидетель ФИО23 показала следующее.

ФИО10 является внуком.

Воспитывался в любви, достатке, старались его чем то заинтересовать, всё что ему было необходимо всё покупали. Учился в 5 школе г.Ельца, среднее. После школы он поступил в Елецкое Железнодорожное училище. Он добрый, где-то чересчур, защитник всех слабых. Соседи о нём так же хорошего мнения, он не разу не прошёл, что бы не поздоровался, всегда вежливый, всем помогал.

Свидетель ФИО24 показала следующее.

ФИО10 является сыном.

Родился в полной семье, проживал у ее родителей по ул.Коммунаров, как и все пошёл в детский, сад, потом в школу, закончил техникум. Был спокойным добрым мальчиком. Никогда никаких проблем с ним никогда не было. Все учителя, воспитатели его всегда любили, отзывались о нём хорошо. Находил общий язык всегда со всеми, очень отзывчивый. Нам всегда во всём помогал, ему никогда не стыдно было с нами пройти, в чём-то помочь. 

Свидетель Свидетель №8 показала следующее.

ФИО9 является сыном. В августе 2018 он признался, что употребляет наркотические средства, а именно героин из-за развода и заболевания. Сын очень хороший парень, старался для семьи и своего ребенка. 

Свидетель Свидетель №9 показал следующее.

ФИО9 является сыном.

В августе месяце сын позвонил на работу, и сказал, что употребляет наркотические средства, конкретно сказал, что тяжело сейчас бросить. Он просил помощи. Рассказал, что запил, попал в больницу с острым панкреатитом в реанимацию. К семье очень хорошо относился - трудился от зари до зари. 

Свидетель ФИО25 показал следующее.

С ФИО9 дружеские отношения. Вместе работали. Занимались земляными работами, всегда была взаимопомощь поддержка, всё было, как положено. Характеризует, как позитивного человека. Всегда придёт на помощь, всегда поможет. После развода злоупотреблял спиртным, подорвал своё здоровье, попал в больницу. 

Анализируя и сопоставляя доказательства в их совокупности суд считает установленными обстоятельства, ранее изложенные в описательно-мотивировочной части данного приговора. Доказательства, представленные стороной обвинения и непосредственно исследованные в судебном заседании, суд признает убедительными, достоверными. 

Оснований для признания вышеперечисленных доказательств недопустимыми, не имеется. Все имеющиеся в материалах дела процессуальные документы составлены в соответствии с требованиями процессуального законодательства. Во всех необходимых случаях в процессуальных действиях участвовали понятые, не заинтересованные в исходе дела. Заключения экспертов и справки сомнений у суда не вызывают, поскольку составлены лицами, обладающим специальными познаниями и имеющим достаточный опыт экспертной деятельности. Имеющиеся аудио записи оперативных мероприятий, получены и представлены следствию в соответствии с требованиями Федерального закона № 144 - ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности» и в последующем надлежащим образом введены в уголовное дело в качестве вещественных доказательств. 

Оценивая доказательства с точки зрения их достоверности, суд приходит к следующим выводам.

Показания подсудимых, данные ими как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного заседания могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, так как фактически они полностью соответствуют иным доказательствам по уголовному делу, т.е. в той части, в которой они приведены выше, относительно каждого совершенного преступления. Оснований расценивать показания подсудимых надуманными, и не соответствующими представленным и исследованным в судебном заседании доказательствам не имеется. Поэтому суд считает возможным использовать их при постановлении настоящего приговора. Кроме того, суд учитывает, что подсудимые постоянно допрашивались в присутствии адвоката, замечаний на содержание протоколов допросов от них не поступало. 

Свидетели по делу в достаточной мере подробно изложили обстоятельства, ставшие им известными в ходе проведения оперативно-розыскных и следственных мероприятий, в которых они непосредственным образом принимали участие. Их показания подробны, логичны, последовательны и стабильны. Их показания согласуются друг с другом и с иными доказательствами, противоречий не содержат. Показания свидетелей по делу суд считает достоверными, поскольку они подтверждаются иными доказательствами, записями и распечатками телефонных переговоров (содержание которых не отрицалось подсудимыми), заключениями экспертов, а также письменными материалами, исследованными в судебном заседании. Более того, свидетелями указаны ключевые моменты оперативно-розыскных и следственных мероприятия, а именно разъяснение прав, порядок и фактические обстоятельства их проведения, количество участников оперативно-розыскного мероприятия, место их проведения и последующие действия. Какой-либо личной заинтересованности в исходе дела или иных причин оговаривать подсудимых, со стороны указанных свидетелей, суд не усматривает. Правильность содержания соответствующих документов, составляемых в ходе проведения тех или иных процессуальных действий, оперативных мероприятий заверяли не только понятые, но и все участвующие лица, в том числе подсудимые. Замечаний на наличие каких-либо нарушений от участвующих лиц не поступало. 

Оснований делать вывод о том, что в отношении подсудимых по фактам покушения на сбыт наркотических была допущена провокация, также не имеется.

Заключения экспертов, протоколы, справки, составлены уполномоченными на то лицами, заверены надлежащим образом и у суда нет оснований сомневаться в их достоверности ни по форме, ни по содержанию, ни при сопоставлении с другими доказательствами. Эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Вещественные доказательства по своим признакам соответствуют сведениям об их происхождении и другим доказательствам. Что касается фонограмм телефонных переговоров, то суд учитывает, что подсудимые не отрицали ни в судебном заседании, ни в ходе предварительного следствия их содержание, указывая, что их голоса присутствуют на фонограммах, не отрицали подсудимые и содержание протоколов осмотра и прослушивания видео и аудио записей оперативных мероприятий. 

В постановлениях о проведении оперативно-розыскных мероприятий четко отражены их цели и задачи. Указанные постановления в полной мере соответствуют требованиям, выдвигаемым Федеральным законом № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Основания для проведения указанных оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимых имелись, что подтверждается сообщением о результатах ОРД и постановлениями о предоставлении результатов ОРД следователю. На это указывает и то обстоятельство, что ОРМ проводились двумя службами (УНК и ФСБ) практически одновременно. ОРМ проведены в строгом соответствии с законом, а умысел группы в составе как ФИО9 и неустановленного лица, так ФИО9 ФИО10 и неустановленного лица, направленный на сбыт наркотических средств, сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. Проведение ОРМ было необходимо для установления всего круга лиц, подлежащих уголовной ответственности, их задержания и пресечения их деятельности, получения, подтверждения и документирования преступной деятельности.

Таким образом, каких-либо провокационных действий со стороны сотрудников правоохранительных органов не установлено, поскольку они действовали в строгом соответствии с требованиями ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", одной из задач которого является выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших.

При оценке показаний свидетелей Свидетель №9, Свидетель №8, ФИО24, ФИО23, ФИО25 суд учитывает, что они являются близкими родственниками подсудимых (Хромых друг ФИО1). Оснований не доверять показаниям указанных лиц суд не усматривает, так как они фактически только лишь характеризуют подсудимых. Обстоятельства рассматриваемого уголовного дела указанным лицам неизвестны.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым квалифицировать:

- действия ФИО9 по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, поскольку как достоверно установлено в судебном заседании, подсудимый, предварительно договорившись на осуществление незаконного сбыта наркотических средств с неустановленным лицом, и имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, пытался сбыть вещество, которое является смесью, содержащей наркотические средства: 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин, массой не менее 1,63 грамма. Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) являются наркотическими средствами. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) данный размер (1, 63 грамма) является значительным. 

Вместе с тем, преступление было не доведено до конца по независящим от ФИО9 и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку 27.09.2018, в период с 11:10 по 11:30, в ходе проведения сотрудниками Управления МВД России по Липецкой области обследования участка местности указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота;

- действия ФИО9, ФИО10 по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку как достоверно установлено в судебном заседании, ФИО9, ФИО10 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, пытались сбыть на территории г. Ельца полимерные свертки со смесью, общей массой 6,81 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) являются наркотическими средствами. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) данный размер (6, 81 грамма) является крупным. 

Квалифицируя действия подсудимых как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительного сговору обеих случаях, как каждое преступление отдельно, суд исходит из следующего. Из установленных в судебном заседании обстоятельств совершения преступления следует по эпизоду от 27.09.2018 неустановленное лицо и ФИО9; по эпизоду от 19.10.2018 - неустановленное лицо, ФИО9 и ФИО10 договорились о совместной преступной деятельности, то есть группой лиц по предварительному сговору, распределив между собой роли, а в частности, неустановленное лицо заранее приобретало наркотики партиями, находило способы его передачи ФИО9, который, в первом случае один, во втором случае совместно с ФИО10, за вознаграждение (часть наркотических средств для личного употребления) осуществлял закладки наркотических средств, сообщал места закладок неустановленному лицу. При этом, суд, квалифицируя действия подсудимых подобным образом суд констатирует, что в каждом случае преступной деятельности неустановленное лицо и ФИО9; неустановленное лицо, ФИО9 и ФИО10, каждый раз вступали в предварительный сговор на незаконный сбыт конкретных наркотических средств единоразово, относительно каждого преступления, распределяя роли между участниками группы.

Умысел ФИО9 и неустановленного лица в первом случае, ФИО9, ФИО10 и неустановленного лица во втором случае, направленные на сбыт наркотического средства не были доведены до конца по независящим от них причинам, так как их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновных, влияние назначенного наказания на их исправление, на условия жизни их семей.

ФИО9 совершил два покушения на особо тяжкое преступление, в браке не состоит, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка (т.№***), ранее не судим (т. №***), на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. №*** привлекался к административной ответственности (т. №***), участковыми уполномоченными, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно (т. №***), соседями, родителями, по месту работы положительно (т.№***), не работает, страдает хроническими заболеваниями.

Из заключения судебно психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №*** следует, что ФИО9 .............. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию может принимать участие при проведении следственных действий и в судебном процессе по данному делу (т. №***).

ФИО10 совершил покушение на особо тяжкое преступление, ранее судим за преступление, относящееся к категории небольшой тяжести (т.№*** в браке не состоит, иждивенцев не имеет, не работает, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. №***), участковым уполномоченным, по месту содержания под стражей, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. №***), по месту учебы, соседями (т. №*** близкими родственниками – положительно, страдает хроническим заболеванием, привлекался к административной ответственности (т.№***).

Из заключения судебно психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №*** следует, что ФИО10 .............. По своему психическому состоянию может принимать участие при проведении следственных действий и в судебном процессе по данному делу (т. №***)

Смягчающими обстоятельствами в отношении каждого из подсудимых суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что следует из их показаний, а также проверок показаний на месте, наличие хронических заболеваний, явки с повинной, а в отношении ФИО9 – наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а также помощь правоохранительным органам в расследовании иного уголовного дела, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом совокупности данных о личности подсудимых, тяжести и обстоятельств совершения преступлений, оснований для применения положений, предусмотренных ст. 15 ч. 6 УК РФ, суд не усматривает.

Вместе с тем, в связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ – явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, у суда имеются основания для применения положений, предусмотренных ст. 62 ч. 1 УК РФ в отношении каждого из подсудимых. 

Поскольку подсудимым ФИО9 совершено 2 покушения на преступление, а подсудимым ФИО10 - одно, суд при назначении наказания за данные деяния, применяет положения предусмотренные ст. 66 ч. 3 УК РФ, т.е. правила назначения наказания за совершение покушения на преступление.

Таким образом, учитывая тяжесть совершенных преступлений, их количество (данное обстоятельство в отношении ФИО9), обстоятельства их совершения, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в отношении подсудимых только лишь в виде лишения свободы, не усматривая оснований для применения положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ, т.е. назначения наказания условно.

Оснований для применения положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ суд не усматривает, учитывая при этом поведение подсудимых до и после совершения преступлений, учитывая отсутствие исключительных обстоятельств. 

В связи с применением положений, предусмотренных ст. 62 ч. 1 УК РФ, а также ст. 66 ч. 3 УК РФ, максимальное наказание в виде лишения свободы, предусмотренное ст. 228. 1 ч. 3 УК РФ будет менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи УК РФ, а максимальное наказание в виде лишения свободы, предусмотренное ст. 228. 1 ч. 4 УК РФ, в связи с применением положений, предусмотренных ст. 66 ч. 3 УК РФ, и ст. 62 ч. 1 УК РФ, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ст. 228.1 ч. 4 УК РФ. Таким образом при назначении наказания подсудимым, применение положений ст. 64 УК РФ не требуется.

Вместе с тем, с учетом наличия ряда смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу об отсутствии необходимости назначать в отношении подсудимых дополнительные виды наказаний.

Мера пресечения в отношении подсудимых до вступления приговора в законную силу, для обеспечения его исполнения, а также в связи с отсутствием достаточных оснований, отмене и изменению не подлежит.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ, при избрании вида исправительного учреждения, в отношении подсудимых подлежит назначению исправительная колония строгого режима.

Неотбытое ФИО10 дополнительное наказание, назначенное приговором мирового судьи судебного участка №*** N... городского судебного района N... от 23.04.2018 в виде в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на основании ст. 69 ч. 4 УК РФ, подлежит присоединению к наказанию, назначенному настоящим приговором. 

Постановлениями Елецкого городского суда от 02.04.2019 и от 04.04.2019 наложен арест на имущество ФИО9, а именно на денежные средства ФИО9 в размере ............. рублей, из которых ............. рублей находятся на банковской карте №***, открытой в ПАО «СБЕРБАНК» ДД.ММ.ГГГГ (счет карты открыт ДД.ММ.ГГГГ), а 29 рублей переданы на ответственное хранение в кассу УФСБ России по Липецкой области, а также на земельный участок площадью 830 квадратных метров, расположенный относительно ориентира по адресу: 

<

...>, кадастровой стоимостью .............

Поскольку в применении данной меры процессуального принуждения в настоящее время отпала необходимость вышеуказанный арест на имущество ФИО9, наложенный постановлениями Елецкого городского суда Липецкой области от 02.04.2019 и 04.04.2019 подлежит отмене.

Руководствуясь ст.ст.297,299, 303, 304,307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ и назначить наказание:

- по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ в виде 4 лет лишения свободы;

- по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ в виде 5 лет лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения, окончательно назначить наказание в виде 6 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО10 ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ и назначить наказание по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ в виде 5 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию присоединить неотбытую часть дополнительного наказания по приговору мирового судьи судебного участка №*** N... городского судебного района N... от 23.04.2018 в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 4 месяца 25 дней и окончательно назначить наказание в виде 5 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 4 месяца 25 дней.

Меру пресечения в отношении подсудимых, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей; срок отбывания наказания исчислять с 29.08.2019; зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 19.10.2018 по 28.08.2019 из расчета один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- порошкообразное вещество массой 1,59 грамма (масса, оставшаяся после проведения исследования и экспертизы), содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), помещенное в 1 (один) бумажный конверт, фрагменты полимерной пленки, полимерный пакетик с застежкой, которые упакованы в один бумажный конверт коричневого цвета; порошкообразное вещество массой 1,62 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), помещенное в 1 (один) полимерный пакет, фрагменты полимерной пленки, бирка, которые упакованы в один полимерный пакет; порошкообразное вещество массой 2,06 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), помещенное в 1 (один) полимерный пакет, фрагменты полимерной пленки, бирка, которые упакованы в один полимерный пакет; порошкообразное вещество массой 1,39 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), помещенное в 1 (один) полимерный пакет, фрагменты полимерной пленки, пачка из под сигарет, бирка, которые упакованы в один полимерный пакет; порошкообразное вещество массой 1,58 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), помещенное в 1 (один) полимерный пакет, фрагменты полимерной пленки, бирка, которые упакованы в один полимерный пакет хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

- стеклянный пузырек с этикеткой «Цефтриаксон», на котором имеются следы наркотического средства – диацетилморфин (героин), стеклянный пузырек с этикеткой «Бензилпенициллина Натриевая Соль», на котором имеются следы наркотических средств – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, упакованные в один прозрачный полимерный пакет; спортивную сумку черного цвета на плечо, принадлежащая ФИО9, спортивную сумку черного цвета на пояс, принадлежащую ФИО10, телефонный аппарат, марки «ЭлДжи» (LG) модели «Икс Пауэр» (X power) с сим-картами операторов сотовой связи «МТС» и «Теле 2»; телефонный аппарат, марки «Хонор» (Honor) модели LLD-L31 с сим-картой оператора сотовой связи «МТС»- уничтожить.

- компакт-диск CD-R «TDK» №***с по ж. 118 от ДД.ММ.ГГГГ; компакт-диск CD-R «TDK» 80 min, 700 mb, серийный номер В3126TH16091374LH; компакт-диск CD-R «Verbatim» 80 min, 700 mb, серийный номер NI22AJ8D316J905 EI - хранить при материалах уголовного дела. 

- банковскую карту ПАО «СБЕРБАНК» №***, принадлежащую ФИО9 возвратить ему же по принадлежности. 

- пустые вскрытые прозрачные полимерные упаковки размером 40 х 200 мм., с машинописными надписями красителем черного цвета «Шприц 3 мл. с иглой», упакованные в прозрачный полимерный пакет; пустые вскрытые упаковки из бумаги белого цвета размером 40 х 170 мм., с машинописными надписями красителем фиолетового цвета «Шприц с иглой одноразовый инъекционный», упакованные в прозрачный полимерный пакет - уничтожить.

Арест

, наложенный 02.04.2019 Елецким городским судом Липецкой области, на денежные средства ФИО9 в размере ............. рублей, из которых ............. рублей находятся на банковской карте №***, открытой в ПАО «СБЕРБАНК» ДД.ММ.ГГГГ (счет карты открыт ДД.ММ.ГГГГ), а 29 рублей переданы на ответственное хранение в кассу УФСБ России по Липецкой области, а также арест на имущество ФИО9, наложенный 04.04.2019 Елецким городским судом Липецкой области, на недвижимое имущество ФИО9: земельный участок площадью 830 квадратных метров, расположенный относительно ориентира по адресу: N..., кадастровой стоимостью ............. - отменить.

Приговор может быть обжалован, на него может быть принесено представление в Липецкий областной суд через Елецкий городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления, о чем должно быть указано в жалобе.

Председательствующий 

судья Дмитриев А.М.